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임실동중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-13 예산액 881,465,000

2019학년도 임실동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 811,131,000원"을 "세입·세출 각각 881,465,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

추경2회 881,465 811,131 70,334 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,767 41,967 4.7

학생복지/교육격차 해소 13,293 355,358 40.3

기본적 교육활동 -4,306 134,077 15.2

선택적 교육활동 -372 114,898 13.0

교육활동 지원 23,687 96,258 10.9

학교 일반운영 2,965 138,907 15.7

학교 재무활동 -700 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,146 691,232 78.4

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -9,912 172,941 19.6

자체수입 행정활동수입 1,100 2,277 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,815 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 691,432 612,286 79,146

1.교육비특별회계이전수입 691,232 612,086 79,146

1.교육비특별회계전입금수입 691,232 612,086 79,146

1.학교회계전입금 691,232 612,086 79,146

1.학교운영비전입금 259,495 259,495 0

2.목적사업비전입금 431,737 352,591 79,146
발명교육센터 운영비 : (76,995,000원 × 1교) 

- 83,195,000원 =
-6,200,000

순회교사 수당 : (1,800,000원 × 1교) - 

1,784,000원 =
16,000

(성립전)농산어촌 무료급식 : (98,195,000원 ×

 1교) - 79,926,000원 =
18,269,000

(성립전)친환경 우수농산물 지원 : (9,492,000

원 × 1교) - 7,726,000원 =
1,766,000

배움터 자원봉사자 활동비 : (5,720,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,000,000

순회교사 여비 : (4,300,000원 × 1교) - 

4,340,000원 =
-40,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (840,000원 

× 1교) - 422,000원 =
418,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(6,859,000원 × 1교) - 6,113,000원 =
746,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (8,113,000원 ×

 1교) - 6,859,000원 =
1,254,000

(성립전)SW교육 교구구입 지원비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)수학교과실구축 지원비 : 20,000,000원

 × 1교 =
20,000,000

(성립전)중학교 기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교육과정세움워크숍 운영 지원비 : 

651,000원 × 1교 =
651,000

(성립전)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

1,304,000원 × 1교 =
1,304,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

32,862,060원 × 1교 =
32,862,000

발명교육센터 운영비 : 6,200,000원 × 1교 = 6,200,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 175,218 184,030 -8,812

1.학부모부담수입 172,941 182,853 -9,912

1.수익자부담수입 172,941 182,853 -9,912

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 120,899 128,226 -7,327

1.급식비 114,485 119,239 -4,754교직원급식비 : -3,600원×25명×7일= -630,000

학생급식비 : -3,386원×174명×7일= -4,124,000

2.우유급식비 6,414 8,987 -2,573우유급식비 : -430원×105명×57일= -2,573,000

2.방과후학교활동비 18,575 18,575 0

1.방과후학교활동비 18,575 18,575 0

3.현장체험학습비 10,330 11,446 -1,116

1.현장체험학습비 10,330 11,446 -1,116현장체험학습비 : -34,875×32명= -1,116,000

4.졸업앨범비 3,538 3,720 -182

1.졸업앨범비 3,538 3,720 -182졸업앨범비 : -60,700원×3명= -182,000

5.교복구입비 19,599 20,886 -1,287

1.교복구입비 19,599 20,886 -1,287교복구입비 : -214,500원×6명= -1,287,000

2.행정활동수입 2,277 1,177 1,100

1.사용료및수수료 1,130 500 630

1.사용료및수수료 1,130 500 630

1.사용료 1,130 500 630수도광열비 : 125,000원×2회= 250,000

강당사용료 : 95,000원×4회= 380,000

2.기타행정활동수입 1,147 677 470

1.이자수입 900 300 600

1.이자수입 900 300 600예금 이자수입 : 150,000원×4회= 600,000

2.기타행정활동수입 247 377 -130

1.기타행정활동수입 247 377 -130가스이용 배당금 : 3,000원×1식= 3,000

강당 손해보험료 : -8,400원×4월= -33,000

폐품 등 매각대금 : -10,000원×10회= -100,000

3.기타수입 14,815 14,815 0

1.전년도이월금 14,815 14,815 0

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

세입합계 881,465811,131 70,334

3 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,967 6,200 35,767

1.기타 교직원보수 34,166 0 34,166

1.교직원대체인건비 34,166 0 34,166

1.교원대체인건비 34,166 0 34,166

1.기간제교원인건비 32,862 0 32,862(성립전)인건비  32,862,000원×1식= 32,862,000

2.기간제교원법정부담

금
1,304 0 1,304

(성립전)4대보험 기관부담금  1,303,250원

×1식=
1,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,801 6,200 1,601

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 6,201 4,600 1,601

1.교육과정워크숍 5,401 4,300 1,101

1.일반수용비 2,310 1,800 510차량임차료  200,000원×1대= 200,000

(성립전)도서구입  10,000원×31권= 310,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,250 1,000 250식비  250,000원×1식= 250,000

4.목적사업업무추진비 341 0 341(성립전)간식 및 식비  11,000원×31명= 341,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 355,358 342,065 13,293

1.급식 관리 163,212 165,031 -1,819

1.학교급식운영 163,212 165,031 -1,819

1.급식운영비 9,930 10,930 -1,000

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

2.연료비 3,660 4,660 -1,000가스비  -500,000원×2월= -1,000,000

3.기타공공요금 20 20 0  

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 800 800 0  

2.급식재료구입비 118,792 118,726 66

1.급식용식재료비 118,792 118,726 66(성립전)식품비  1,766,000원×1식= 1,766,000

식품비  -170,000원×10월= -1,700,000

3.조리사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1회= -100,000

4.조리원인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -100,000원×2회= -200,000

5.급식기구확충비 19,963 19,975 -12

1.비품구입비 19,963 19,975 -12급식용기구확충비  -12,000원×1식= -12,000

6.우유급식비 6,414 8,987 -2,573

1.우유대금 6,414 8,987 -2,573급식용우유대금  -430원×105명×57일= -2,573,000

7.대체인건비 8,113 6,113 2,000

1.기간제직원인건비 7,742 5,880 1,862
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

640,320원×1식=
641,000

조리사및조리원대체인건비  67,830원×18

일=
1,221,000

2.기간제직원법정부담

금
371 233 138

(성립전)4대보험기관부담금  104,010원×1

식=
105,000

4대보험기관부담금  32,940원×1식= 33,000

2.보건 관리 14,998 17,104 -2,106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,544 8,952 -1,408

1.학생건강검사 1,672 1,802 -130

1.학생복지비 1,672 1,802 -130건강검진(일반)  -23,860원×4명= -95,000

건강검진(비만)  -7,100원×5명= -35,000

2.보건실운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,220 1,220 0  

3.보건교육 5 1,100 -1,095

1.운영수당 5 1,100 -1,095학생 성교육 강사수당  -99,430원×8학급= -795,000

교직원 폭력예방교육 강사수당  -150,000

원×2시간=
-300,000

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.응급안전관리 2,347 2,530 -183

1.일반수용비 24 30 -6
교직원 심폐소생술 연수비  -1,000원×6명

=
-6,000

2.비품구입비 2,323 2,500 -177자동제세동기 구입  -177,000원×1식= -177,000

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방·금연실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,454 8,152 -698

1.먹는물관리 4,204 4,852 -648

1.일반수용비 4,204 4,852 -648
정수기 임대 및 유지보수  -62,000원×6회

=
-372,000

수질검사료  -9,200원×10대×3회= -276,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.공기정화기운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,414 2,700 -286
공기청정기 임대 및 유지보수  -31,800원

×9대=
-286,000

2.전기요금 286 0 286전기요금  286,000원×1월= 286,000

3.교육격차 해소 131,895 113,626 18,269

1.급식비지원 98,195 79,926 18,269

1.급식비지원 98,195 79,926 18,269

1.학생지원금 98,195 79,926 18,269
(성립전)무상급식지원  18,269,000원×1식

=
18,269,000

2.방과후학교활동비지원 15,400 15,400 0

1.농산어촌대상자지원 13,400 13,400 0

1.학생지원금 13,400 13,400 0  

2.특수교육대상자지원 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.교복구입비지원 18,300 18,300 0

1.신입생 교복구입 지원비 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

3 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 45,253 46,304 -1,051

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,190 2,190 0  

2.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.학생복지운영 39,753 40,804 -1,051

1.졸업앨범제작 3,538 3,720 -182

1.교육운영비 3,538 3,720 -182졸업앨범제작  -60,700원×3명= -182,000

2.학생교복구입 19,599 20,886 -1,287

1.학생복지비 19,599 20,886 -1,287학생교복구입  -21,099원×61명= -1,287,000

3.학생교과서구입 15,776 15,776 0

1.교육운영비 15,776 15,776 0  

4.특수교육대상학생 통학지원 840 422 418

1.학생복지비 840 422 418(성립전)통학비  1,465원×3명×95일= 418,000

3.기본적 교육활동 134,077 138,383 -4,306

1.교과 활동 59,988 62,437 -2,449

1.교과활동지원 16,100 16,624 -524

1.보결수업관리 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500보결수당  -10,000원×5명×10회= -500,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.순회교사 운영 6,100 6,124 -24

1.여비 4,300 4,340 -40순회여비  -20,000원×2회= -40,000

2.교직원복지비 1,800 1,784 16순회수당  16,000원×1명×1월= 16,000

4.맞춤형 학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  
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3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.지역 으뜸인재 육성 3,000 3,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 20,757 21,500 -743

1.교과운영 57 800 -743

1.교육운영비 57 800 -743교육용품구입  -371,500원×2회= -743,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

3.수학나눔중심학교 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 16,600 16,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 13,653 13,713 -60

1.과학교과활동 6,110 6,170 -60

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 2,910 2,970 -60과학교구확충  -60,000원×1식= -60,000

2.기술가정교과활동 7,543 7,543 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.학습준비물 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 2,543 2,543 0  

6.체육교과활동 3,738 3,850 -112

1.교과운영 3,738 3,850 -112

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,438 3,550 -112교육용품구입  -56,000원×2종= -112,000

7.예술교과활동 1,606 2,000 -394

1.음악교과활동 606 1,000 -394

1.교육운영비 606 1,000 -394교육용품구입  -177,000원×2회= -354,000

학습준비물  -20,000원×2개= -40,000

2.미술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 1,834 2,450 -616

1.교과운영 1,834 2,450 -616

1.운영수당 484 500 -16강사수당  -16,000원×1회= -16,000

2.교육운영비 1,350 1,950 -600교육용품구입  -150,000원×4회= -600,000

2.창의적 체험활동 52,089 53,946 -1,857

1.자율활동 28,053 26,620 1,433

1.민주시민교육지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.대회출전 183 250 -67

1.교육운영비 183 250 -67음악과 대회출전경비  -25,000원×2명= -50,000

미술과 대회출전경비  -17,000원×1명= -17,000

3.축제 4,650 4,650 0
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1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.학생회활동지원 4,520 3,020 1,500

1.교육운영비 4,520 3,020 1,500운영용품구입  250,000원×6종= 1,500,000

6.학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,636 6,500 136출입문 외 설치  136,000원×1회= 136,000

2.비품구입비 3,364 3,500 -136테이블 외 4종 구입  -136,000원×1종= -136,000

2.현장체험학습활동 10,899 11,946 -1,047

1.현장학습 5,953 7,000 -1,047

1.교육운영비 5,953 7,000 -1,047식비  -5,235원×200명= -1,047,000

2.수련활동(진로캠프) 4,946 4,946 0

1.교육운영비 4,946 4,946 0  

3.동아리활동 3,792 5,220 -1,428

1.청소년단체활동 72 1,500 -1,428

1.학생복지비 72 1,500 -1,428준거집단운영비  -35,700원×4명×10회= -1,428,000

2.학교스포츠클럽활동 3,720 3,720 0

1.교육운영비 140 0 140운영용품 구입  35,000원×4개= 140,000

2.비품구입비 3,580 3,720 -140탁구대 구입  -60,000원×1조= -60,000

족구지주 구입  -80,000원×1조= -80,000

4.봉사활동 360 360 0

1.청소용품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.진로활동 8,985 9,800 -815

1.진로체험활동 1,785 2,600 -815

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 1,785 2,400 -615차량임차료  -75,000원×1대= -75,000

진로체험운영경비  -20,000원×27명= -540,000
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2.허클베리핀진로탐험대 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.자유학기 활동 22,000 22,000 0

1.자유학기제활동 22,000 22,000 0

1.자유학기제 활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 6,192 6,192 0  

2.교육운영비 11,564 11,564 0  

3.목적사업업무추진비 244 244 0  

2.지역특화과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 114,898 115,270 -372

1.방과후학교 운영 22,956 23,075 -119

1.방과후학교운영 22,956 23,075 -119

1.특기적성교육 20,956 21,075 -119

1.운영수당 13,441 13,441 0  

2.교육운영비 7,515 7,634 -119교육용품구입  -59,500원×2종= -119,000

2.특수학급특기적성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 8,547 8,800 -253

1.독서활동운영 8,547 8,800 -253

1.도서관운영 2,247 2,500 -253

1.교육운영비 2,047 2,300 -253운영용품구입  -23,000원×3종= -69,000

독서학생활동비  -92,480원×2회= -184,000

2.비품구입비 200 200 0  

2.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  
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3.기타 선택적 교육활동 83,395 83,395 0

1.[국고]창의교육운영 83,195 83,195 0

1.발명교육센터 운영 22,875 29,075 -6,200

1.운영수당 3,000 4,200 -1,200교사연구비  -100,000원×12월= -1,200,000

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 10,236 15,236 -5,000실습재료구입  -50,000원×20종×5회= -5,000,000

4.비품구입비 9,239 9,239 0  

2.미래창작공방 구축 54,120 54,120 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 18,819 18,819 0  

3.비품구입비 34,221 34,221 0  

3.[국고]발명교육센터운영 6,200 0 6,200

1.운영수당 1,200 0 1,200교사연구비  100,000원×12월= 1,200,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000운영용품구입  50,000원×20종×5회= 5,000,000

2.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 96,258 72,571 23,687

1.교무업무 운영 5,665 8,345 -2,680

1.교무학사운영 5,665 8,345 -2,680

1.교무학사운영 3,545 6,225 -2,680

1.무기계약직원인건비 0 550 -550초과근무수당  -11,000원×50시간= -550,000

2.교육운영비 3,545 5,675 -2,130현수막제작  -70,000원×5매= -350,000

교육계획서제작  -14,750원×80부= -1,180,000

학교요람제작  -15,000원×40부= -600,000

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

2.생활지도운영 15,774 21,660 -5,886
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1.학생생활상담지도 13,160 15,780 -2,620

1.인성인권교육 373 1,500 -1,127

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 373 1,200 -827운영용품구입  -413,600원×2회= -827,000

2.학생생활지도운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.마음나눔생일잔치 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

4.상담실운영비 829 1,200 -371

1.교육운영비 829 1,200 -371운영용품구입  -7,100원×10종= -71,000

또래상담활동 운영  -10,000원×10명×3회

=
-300,000

5.학생정서행동특성검사 538 660 -122

1.학생복지비 538 660 -122학생정서행동특성검사  -40,910원×3학급= -122,000

6.배움터자원봉사자 활동비 5,720 6,720 -1,000

1.운영수당 5,420 6,720 -1,300
배움터자원봉사자 활동비  -130,000원×10

월=
-1,300,000

2.교직원복지비 300 0 300방한복 구입  300,000원×1식= 300,000

7.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,560 2,460 -900

1.학교폭력맞춤형대응 1,560 2,460 -900

1.운영수당 560 860 -300강사수당  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 1,000 1,600 -600
학교폭력예방 학생 및 학부모연수  

-300,000원×2회=
-600,000

3.학생안전교육 1,054 3,420 -2,366

1.소방훈련 107 200 -93

1.일반수용비 107 200 -93소방훈련용품구입  -46,910×2회= -93,000

2.재난대응훈련 143 200 -57
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1.일반수용비 143 200 -57재난대응훈련용품구입  -28,510원×2회= -57,000

3.안전교육 804 3,020 -2,216

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 804 2,720 -1,916체험활동용품구입  -354,600×5회= -1,773,000

생애주기별안전교육  -2,000원×7명= -14,000

간식비  -3,000원×43명= -129,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.교과교실제 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,518 5,518 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 3,982 3,982 0  

4.학습지원실 운영 7,073 7,020 53

1.방송실운영 1,107 1,120 -13

1.방송실운영비 1,107 1,120 -13

1.교육운영비 620 620 0  

2.비품구입비 487 500 -13방송물품구입  -13,000원×1식= -13,000

2.정보화실운영 5,966 5,900 66

1.학교정보화지원 3,566 5,900 -2,334

1.교육운영비 3,566 5,900 -2,334정보물품구입  -35,500원×20개= -710,000

컴퓨터 등 장비 수리비  -150,000원×4회= -600,000

토너구입  -200,000원×4개= -800,000

소프트웨어 연간 사용권  -224,000원×1회

=
-224,000

2.SW교육지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)SW교육 교구구입  80,000원×30개

=
2,400,000

5.교육여건 개선 57,746 25,546 32,200

1.교육환경개선 57,746 25,546 32,200

1.PC 구입 11,000 6,000 5,000
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1.비품구입비 11,000 6,000 5,000PC 구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

2.모니터 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.무선랜 구입 2,046 2,046 0

1.비품구입비 2,046 2,046 0  

4.수학교실 구축 16,000 16,000 0

1.교육운영비 13,922 13,922 0  

2.비품구입비 2,078 2,078 0  

5.수학교실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000(성립전)소규모수선비  9,000,000원×1식= 9,000,000

2.교육운영비 4,496 0 4,496
(성립전)교구 및 도서 구입  235,000원

×20종=
4,700,000

교구 및 도서 구입  -204,000원×1식= -204,000

3.비품구입비 6,504 0 6,504
(성립전)자산취득성 교구 구입  1,050,000

원×6종=
6,300,000

자산취득성 교구 구입  204,000원×1식= 204,000

6.교실환경개선 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200프로젝터 구입  1,800,000원×4대= 7,200,000

6.학교 일반운영 138,907 135,942 2,965

1.학교기관 운영 41,295 40,956 339

1.부서기본운영 41,295 40,956 339

1.행정실운영 29,811 29,556 255

1.일반수용비 9,814 9,814 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,200 15,000 -1,800관내외출장비  -20,000원×30명×3회= -1,800,000

4.교직원복지비 480 480 0  

5.비품구입비 6,167 4,112 2,055기타잡기구입  685,000원×3종= 2,055,000

2.교장실운영 7,184 7,100 84

1.일반업무추진비 4,184 4,100 84교직원간담회  84,000원×1식= 84,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.교무실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.시설 장비 유지 91,814 87,936 3,878

1.학교시설장비유지 91,814 87,936 3,878

1.공공요금및제세공과금 38,825 39,025 -200

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 7,625 7,825 -200환경개선부담금  -100,000월×2회= -200,000

2.연료비 2,400 900 1,500

1.연료비 2,400 900 1,500유류비  1,000원×500ℓ×3회= 1,500,000

3.시설관리용역 5,694 5,694 0

1.일반수용비 5,694 5,694 0  

4.시설관리원 인건비 23,565 23,565 0

1.기간제직원인건비 22,125 22,125 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

5.시설일반관리비 15,330 12,752 2,578

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 14,930 12,352 2,578소규모수선비  1,289,000원×2식= 2,578,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 5,798 7,050 -1,252

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 4,948 6,200 -1,252
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1.학부모회 운영 4,882 6,000 -1,118

1.일반수용비 4,216 5,000 -784행사용품구입  -19,620원×4종×10회= -784,000

2.일반업무추진비 666 1,000 -334학부모회 협의회 경비  -83,500원×4회= -334,000

2.학부모교육 66 200 -134

1.여비 66 200 -134학부모교육 참석 여비  -33,500원×4명= -134,000

7.학교 재무활동 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700예비비  -700,000원×1식= -700,000

세출합계 881,465811,131 70,334
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